

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pettowany

Nadane po 1 kor., 1 mar
(50 k) za wiersz pettowany.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuzi, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 17 grudnia.

13,500 Czarnogórców do niewoli FRANCUZI BOMBARDUJĄ MUZEA.

Pomyślne spotkania z Moskalami. Włosi bombardują Gorycę.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Na widowni wojennej rosyjskiej spokój bez zmiany. Moskale utrzymują w swoim biuletynie z 15 grudnia, że ich kawalerya napotkała pod Uścieczkiem nad Dniestrem na austro-węgierskich wywiadówców w uniformach rosyjskich. Na widowni tej niema ani słówka prawdy. My nie posługujemy się tego rodzaju pogardliwymi środkami.

Na froncie włoskim.

W Tyrolu wojska nasze na północ od doliny Sugana odrzuciły kilka ataków nieprzyjacielskich.

W okolicy Flitschu zostali Włosi znowu opadnięci w jednej ze swoich najbardziej wysuniętych pozycji.

Gorycja stała przejściowo pod ogniem ciężkiej artylerji.

13,500 Czarnogórców do niewoli.

Teren na południowy wschód od Bijelopolje został oczyszczony z nieprzyjaciela. Liczba zaginionych jeńców przy wzięciu tego miasta wzrosła na 1,950.

W ostatnich czterech dniach walki w północno-wschodniej Czarnogórze jedna z naszych dywizji wzięła łącznie 13,500 jeńców.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim.

Na zachodniej widowni wojennej nie zdarzyło się nic istotnego.

Przy ataku lotników nieprzyjacielskich na Metz muzeum miejskie zostało ciężko uszkodzone.

NA FRONCIE WSCHODNIM.

Liczba jeńców, wziętych między jeziorami Narocz i Miadziół, wzrosła na 237.

Pozatem tylko drobne potyczki patroli.

Odrzucenie austriackiego ministra wojny.

WIEN 18 grudnia (T. B. K.). Cesarz wyniósł ministra wojny Kroatina do stanu baronowskiego.

Niezagojona rana.

Są ludzie, których wojna niczego nie nauczyła. Trwają skamieniałości w kategoriach myślowych z przed okresu wojennego, nie zdają sobie sprawy, że świat europejski uległ obecnie głębokim i zasadniczym przemianom, które wystąpią z całą wyrazistością natychmiast po zawarciu pokoju, a których kontury uważny obserwator już obecnie z całą jasnością dostrzega.

Przyzwyczajony tej skamieniałości myślenia są różnego rodzaju. Jest tu i brak zmysłu spostrzegawczego wobec rozgrywających się niesłychanych walk, nie tylko karabinowych, ale i duchowych, ale nade wszystko jest tu seklaryzacja partyjne, hipertrofia w kierunku rozproszenia naszego społeczeństwa w Królestwie na setki wiatraków partyjnych. Ludziska prostrstu, nie widzą i nie chcą widzieć, że nie tylko granice państw europejskich zostały przesunięte, nie tylko zaszły bardzo głębokie przemiany w ustroju gospodarczym narodów, ale że ponadto układ społeczny dzisiejszej Europy uległ już obecnie bardzo głębokiemu przeobrażeniu.

Europa po wojnie dzisiejszej będzie niepodobną do Europy z przed wojny, jeżeli nie tak znacznie silniejsza, jak to zdarzyło się po raz ostatni w okresie Wielkiej Rewolucji francuskiej, to w każdym razie bardzo silniejsza i oardzo zamienne. Bo wojna dzisiejsza — przypomnamy — jest nie tylko wojną ciała ale i duchów — i to w sposób taki, jak to zdarzyło się niewiele tylko razy w dziejach narodów, należących do europejskiej wspólnoty kulturalnej.

Obserwatorom powierzchniowym, którzy nie uczestniczą własną duszą, w rozgrywających się wypadkach, wydawać się może, iż wojna dzisiejsza nie ma hasła. Prawda, że hasło w wojnie dzisiejszej nie jest tak bijące w oczy, jak za w rym krzyżowych, wojny 30-letniej lub za wojen Napoleońskich, ale jest ono tymen to dla świadomych siebie narodów, spowodowanych do samoobrony, bardzo wyraźne, a brzmi: prawo narodu do życia i wolności przeciw despotyzmowi i zabobrzeży Rosji i przeciw kramarskiej zachłanności Anglii. Bada narodom interesowanym, które tego nie widzia! Bieda każdemu narodowi europejskiemu, który w dzisiejszej wojnie nie chce szukać dla siebie tego prawa. Może bowiem zostać zapomniany i pogardzony...

Niesłychana spójność wewnętrzna — bezpośrednio walczących narodów — dowodzi jasno, że stawka i cel są tam dobrze rozumiane. Każdy drobny wyłom w tej spójności budzi u nich gniew i karzące szysterstwo (n. p. Liebknecht). Tak też być powinno, bo rysy takie stwierdzają samoświadomość narodową, zdrowe poczucie społeczne i budzą dla siebie niełatwy zasunek. Stąd pochodzi ona zdolność do niesłychanych ofiar, nawet u prowokatorów dzisiejszej wojny, która — bez względu na wynik — w ten czy inny sposób musi wywrzeć wpływ dodatni na życie duchowe każdego z tych narodów.

A u nas? U nas — miłe sobie stać — może i więcej wiatraków partyjnych. Bo kto w Polsce zdolny jest dorochać tych pełnych ambicji kółek i par-

tyteczek, których nazw nawet spamiętać niepodobna, a — po prawdzie — i nie warto! Stała przedwojenny pozostał u nas pod tym względem niezmiennym, jak gdyby na szerokim świecie nie się nie zdarzyło w ostatnich 16 miesiącach, jak gdyby losy wojny obecnej nas nie dotykały.

A u nas! U nas — obok rozdarcia na drobne i małouduszne ambicji — głęboka ponadto rana, która samo serce narodu dzieli na dwie części... Rana zgubna, której nie pozwalają leczyć ci, których przewidywania zawiodły na całej linii. Nie tylko leczyć nie pozwalają, ale nie mają, tyle nawet poczucia wspólnoty i braterstwa w narodzie, ażeby zaprzestać kopać dół i rzucać kłody przed tym, których przewidywania spełniły się, którzy mają za dywaną wysiłki najszlachetniejszych w nas, a ofiarę krwi najserdeczniejszej, bo przelanej z bronią w ręku za Ojczyznę, pod sztandarem Orła Białego!

Diawnie nierozumne, a ogromnie szkodliwe przejawy! Nierozumne, bo nie o partje chodzi, ale o kraj, bo partje w postaci swojej przedwojennej straciły raz na zawsze grunt pod nogami, bo wiele z nich przeobrazi się całkowicie, bo inne, patrząc na wschód, istnieć przestaną, bo wyrzekną się ich i wypra dziesiąt ich jawni i skryci zwolennicy. Więc pocóż podkopują dalej zbóżne dzieło czyni! Dlaczego tak nieważnie raturą własnej Ojczyzny? Dlaczego z takim wstrętem odwracają się od przelewanej za kraj krwi własnego plemienn! Gdzież kres tego nierozumu! Jakim zaklęciem świętem ubłagać tych rodaków, ażeby nie szkodził krajowi, ażeby usuneli się bodaj na bok, — skoro spolem iść nie chcą, — i nie niszczy li patriotycznej roboty!

Jak tybie woda, tak narodowi naszemu potrzebna jest teraz szczególnie jednolita organizacja, zgodne wypowiedzenie woli zbiorowej. Czyniwszy wszystko, co w naszej mocy, aby do tego doprowadzić. Uprytomnijmy sobie, że losy kraju mamy we własnym ręku, że dziś nie pora na partje! Bo naród nasz jest jednej partji, a nie wielu partji, potrzebuje, jednej partji i do brnych Polaków, w którzy w czasie dzisiejszej wojny każdy swój czyn, każdą swoją myśl i jeden tyko sprawie poświęcić powinni. Sprawa ta jedna i jedyna: walczyć i niepodległe państwo polskie, z dobytych przez nas, i z takim i jednolitym wolem narodu polskiego, zorganizowanego przeciw Rosji!

Dr Michał Janik.

Rozkaz dzienny Brygadyera Piłsudskiego.

Zolnierz!

Zwracam się do Was w chwili przykłej dla mnie, a sądzę i dla Was. Czwarę dnia, wierszy i dołi i niedoli, odchodzi. Dwumiesięczna praca zbliżyła nas i zjednoczyła ze sobą, tak, że zdawało się zrosniemy w jeden nierozdzielny i nierozwalny organizm, żyjący nietykko wspólną myślą o Ojczyźnie i służbę dla Niej. Ica i wspólnie przyzywczajeniami życia codziennego, wspólna wrosła w słowa, tak miłą sercu żołnierza, wspólną i jednakową metodą pracy.

gent w szczególownym referacie właściwie zadanie szkoły ludowej, kładąc cały nacisk na wychowawczy kierunek. Referat ten wzbudził wielkie zainteresowanie wśród nauczycielstwa i wywołał żywą dyskusję.

Projekt naukowego planu dla oddziałów niższych przedstawia nauczycielka p. H. Merta z Jedrzejowa, dla oddziałów wyższych zaś p. Fr. Otawski kierownik szkoły z Wodzisławia. Plan naukowy rozłożony na 6 lat nauki. W szczególownej dyskusji podniesiono, że projekt ten tworzy niejako szkic do samodzielniejszej pracy nauczyciela, zmierzającej do osiągnięcia zakreślonego wyżej celu szkoły ludowej. Przeprowadzony plan może być uważany jako martyw szablon, którego bezwzględnie trzymać się należy, gdyż nauka mechaniczna nie może mieć w szkole postępowej miejsca.

Lekcyce wzorowa w klasie pierwszej przeprowadziła z rachunków przydatność z Biadka z Galicji do drewna p. H. Merta. Język polskiego naucz. p. Sokolowski z Jedrzejowa.

Miejscewo nauczyciel p. J. Kruk przedstawił referat o obowiązkach nauczyciela, łącząc je z projektem regulaminu szkolnego. W pięknie opracowanym referacie wykazał prelegent pracę nauczyciela w szkole i pracę społeczną poza szkołą.

Inspektor szkolny z Krakowa p. Lorenz wygłosił referat o nauce gospodarstwa wiejskiego, sadownictwa, ogrodnictwa i pszczelnictwa w szkole ludowej.

Cały przebieg konferencji sprawił nader miłe wrażenie i przyniósł nieocenione korzyści, czemu dał wyraz nauczyciel z Łysakowa p. Walera. W gorących słowach podziękował on w imieniu nauczycielstwa przewodniczącemu za urządzenie konferencji, której wspomnienie pozostawi pamięć wśród miejscowego nauczycielstwa, a zarazem będzie bodźcem do pracy nad oświatą ludu, pracy takiej, jakiej program na konferencji zakreślono i jakiej wymaga dobro naszej ojczyzny.

Kolegom z pod Wawelu przesłało miejscowe nauczycielstwo za pośrednictwem tamtejszego inspektora braterskie pozdrowienie.

Z Sosnowca. Patenty na sklepy, fabryki i zakłady przemysłowe na r. 1916 obecnie już są wydawane w biurze powiatowym, mieszczącym się przy ulicy Dietlowskiej na Pogoni, codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 9 rano do 1 po poł. Dotychczas patenty w tym celu wydawał magistrat i należność za nie wpływała do kasy miejskiej, obecnie zaś należność jest wpłacana do kasy powiatowej. Magistrat zaś pobiera tylko na dobro kasy miejskiej, t. zw. podatek „kanonowy”, jako dodatek do patentu.

Przedłożenie moratorium. Na mocy rozporządzenia p. generala gubernatora warszawskiego z d. 20 listopada r. b., terminy wystąpienia zażalenie mających prawa wierzycieli do wyroków sądowniczych (protesty), lub prawa regresu w stosunku do czeków — przedłużają się aż do 31 marca r. 1916. Z tego wynika, że posiadacze weksli (np. banki), nie mogą protestować tych zobowiązań aż do 31 marca r. 1916.

Graniczne loteryi oddżone. Z powodu tego, że czwarta część biletów loteryi na korzyść Sekcji Wzajemnej pomocy została jeszcze nie sprzedana, naznaczony pierwotnie termin losowania na dzień 15 grudnia r. b., został przez zarząd loteryjny odroczony do dnia 3-go lutego r. 1916. Bilety z terminem losowania 15 grudnia r. 1915, ważne dnia odcięcia w d. 3 lutego r. 1916.

Cie od towarów. Zarząd celny w Warszawie zwrócił uwagę, iż wiele towarów, włączonych do Kłosa Polowego, jak to: galanteria, wyroby drobne z żelaza, artykuły żywnościowe i t. p., nadchodzi nie ocalone. Ponieważ Sowiński leży na pograniczu, przesyłane od niego towary, należy zwracać baczną uwagę na to, ażeby towary takie nie były przemycane, przez jak zwaną „zieleniarnię”.

Bezprawie. Milicyi miejskiej udało się w tych dniach zatrzymać kilku „jemenowców”, którzy bezprawnie nosili broń. Jeden z nich, Jemenowski tych postępowo do odpowiedzialności sądowniej.

Z Radomia. Aby zapobiedz wywozowi towarów zboża podczas ciemności, zakazuje się z dnia dziesiątego aż do dalszego odwołania wszelkiego transportu towarów

wzamiem w obrębie całego obwodu, włączając m. Radom, od godziny 6-ej wieczorem aż do godziny 6-ej rano. Wykazujące będą karani grzywna do 2,000 koron lub aresztem do 6 miesięcy, zaś wiewione towary podlegną konfiskacie na rzecz funduszu ubogich. Radom, 10 grudnia 1915. C. i k. Komendant Obwodu Polkownik von Matuschka.

Z Towarzystwa Dobroczynności. Wiercior artystyczny, połączony z loteryją finansową, o którym wzmiankowaliśmy w numerze poprzednim, odbędzie się dnia 5 i 6 stycznia, codziennie z innym programem. Mieszkańcy Radomia, i celem ulżamienia, chętnie dają fanty kwestracjom, lub nadają je do pańi przydatnowej Tadeuszowej z Przysiękłej (Lubelska 20). Do ziemian radomskich rozesłała Rada Towarzystwa odezwę z prośbą o nadsyłanie fantów w naturze, lub też gotówce. (Gaz. rad.).

Oddział Radomski Polskiego Komitetu Pomocy Sanitarnej zwraca się do pańi gospodyń z prośbą nadsyłania bezużytecznego w gospodarstwie, domowym szkła aptecznego na lekarstwa dla ubogich, zgłaszających się do ambulatoryów. Jednocześnie oddział zanosi prośbę do dziełci radomskich o podzielenie się przed nadchodzącą gwiazdką starem zabawkami z biedną chorą dziewczyną ze Szpitala dla dziewcząt i Szpitala Zakaznego. Ofiary nadsyłać należy do biura Komitetu (Warszawska 16). (Gaz. rad.).

Z Warszawy. Z dnia szkoły polskiej. Według sprawozdania komitetu obywatelskiego z zebrania na szkole polska kwoty 273.235 rb. sum; 135.000 rb. wydano na zapomogi dla wszystkich 35.000 rb. wypłacono nauczycielom za nieopbrane pensje, resztę oddano do rozporządzenia Wydziału Oświecenia.

Łódzcy majstrzy fabryczni na politechnice warszawskiej. Wobec zastójni przemysłowego wielu majstrów fabrycznych zgłosiło się na politechnikę warszawską dla uzyskania nowego czwartego uzupełnienia swego wykształcenia. Kilku z nich słucha już wykładów i przygotowuje się do inżynierskich egzaminów, są to majstrzy, posiadający świadectwa z ukończenia szkół średnich.

Gmina żydowska zwróciła się do Kom. Onym, o miesięczną zapomogę w kwocie 72,000 rb. Podanie uzasadnione jest tem, że gmina nie posiada funduszu, na które dotąd składały się zapomogi z Tatjanowskiego komitetu.

Koleje. Linie kolejowe do stacji Małkina, Siedlce, Brzozków, Sokółki i Treblinka zostały otwarte do odwołania dla ludności cywilnej.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 18 grudnia.

(mł) Ostatnie wiadomości potwierdzają wzrastające nasze przypuszczenie, że wojska sprzymierzone operują już rzeczywiście na terytorium greckim. Pisma greckie uważają sytuację armii gen. Sarraila za bardzo krytyczną, a tem więcej, że o pomocy ze strony Rosji i Włoch nie można mówić poważnie. Wiadomości o dotychczas wioskich operacjach są pustemi przebrankami, o to warto ściel gadaniny świadcy najlepiej szereżona przez pisma włoskie wiadomość, że w zamian za dostarczenie broni i amunicji Essad basza ma dostawić 80,000 Albańczyków na pomoc czwóraliansowi.

Ostateczna kompromitacja ekspedycji franko-angielskiej musi niewątpliwie odbić się szerokim echem po całym świecie, w pierwszym rzędzie w Paryżu i Londynie. Czy skutkiem będzie zwycięstwo rożumy we Francji, czy też wzmiegnie bóg bezwzględne samolubstwo Anglików, szafujące przedewszystkiem krwią aliantów, ogaładną niepodobna. To jedno zdaje się być pewnem, że przegrana ekspedycji franko-angielskiej będzie bodaj najważniejszym momentem w dotychczasowej wojnie światowej.

Na frontach bojowych: francuskim i rosyjskim nie ważnego. Szturm Włochów nad Soczą zakończyły się dla nich czwarta z rzędu klęska, na tym froncie. Ofiarny w Czarnogórze posuwa się systematycznie naprzód i skończy się prawdopodobnie niedługo likwidacją kwestyi króla Nikity.

Telegramy „Gazety Polskiej“.

Buletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL. 16 grudnia. (Aj. Mill). Kwatery głowne donosi:

Na froncie Iraku. Część leżących na prawym brzegu Tygrysu domów w Kut-ül-Amara wzięliśmy w szturmie. Z dwóch monitorów nieprzyjacielskich, które chciały uciekać ku wschodowi, artylerya nasza jeden zatopiła, drugi wrócił na dawniejszą pozycję.

Na froncie kaukaskim nie nowego. Na froncie dardaneelskim walka miejscowa wszelkiego rodzaju, glównie rzucanie bomb i torpedów. Nasza artylerya zmusiła do ucieczki dwa okręty nieprzyjacielskie, szafujące schronienia w przystani Kemikli. Pod Ari Buru dwie nasze miny na naszym prawem skrzydło zniszczyły dwie kontrymy nieprzyjaciela. Krążownik nieprzyjacielski ostrzelany bez skutku nasza pozycje, potem cofnął się. Pod Sedid Babr artylerya nasza zmusiła do odwrotu torpedowce wroga, który ustawał podpłynąć pod nasze lewe skrzydło, oiaz zmusił do milczenia kilka baterij nieprzyjaciela.

Stanowisko Rumunii.

BUDAPEST. 17 grudnia. Donoszą tu z Sofii: W kołach mairadnych panuje przekonanie, że wojska czwóraliansu najpóźniej do końca tego roku zostaną wyrzucone z Balkanu. Klęska aliantów wywarła wielkie wrażenie w Rumunii i Rosji. Rosya wycofała przeważnie wojska swoje z Bessarabii, gdyż koncentracja i sentajza wywołała niepożądane nastroje w Rumunii.

Bułgary o Anglii.

BERLIN 17 grudnia. Donoszą tu z Sofii: Pewna kierująca osobistowo z Bułgarii wyraziła się wobec przedstawiciela „Voss. Zit.”, że kwestya pokoju stanie się dopiero wtedy aktualną, gdy naród angielski otworzy oczy. Stane się to wnet po Nowym Roku, gdy wojska ententu zostaną przepędzone z Gallipoli i Solunia, a zarazem akcyja przeciw Mezopotamii i kanałowi sueckiemu wejdzie w stadium rozstrzygnięcia. Można uważać za bardzo prawdopodobne, że Anglia wnet będzie niecierpka, która bez względu na swoich sojuszników okaże gotowość zawarcia osobnego pokoju.

Bułgary 3 mil od Durazzo.

BERLIN 17 grudnia. „Morning Post” donosi z Rzymu, że Bułgary znajdują się już tylko w odległości 24 km. od Durazzo.

Dorran i Giewgjel greckie?

BERLIN 17 grudnia. „Morning Post” donosi z Aten: Posel bułgarski wyraził się wobec jednego z dziennikarzy, że Dorran i Giewgjel zostaną odstąpione Grecji.

OGŁOSZENIA.

Kopalnia węgla w Dąbrowie poszukuje: Strykara, znającego roboty budowlane i kowalickie. Dazercy zmiannego do robot węgłowych. Piśmiennicę zgłoszenia przyjmuje: Administracja „Gazety Polskiej” pod „Węglem”. 3-2

Do Przewiełnych Księży, Przełożonych Klasztorów oraz Zakładów i P. T. Kupców!

Podaję niniejszem do wiadomości, że mimo braku siarowca, a licznego zapytywania o wosk pszczołowy, udało mi się ratowy nacy p. przystępnie cenie w wyrobowej jakości. Wskutu tego jestem w możności w dalszym ciągu wyrobić rozpowszechnione wszędzie i znane z dobroci świec świece woskowe ksielne, które najstarszemu wykonuje.

Fabryka świec starynowa w obecnym czasie więcej kosztują, jak świece woskowe, przeto polecam wyszłim moinm P. T. Odbiorcom zamiast świec starynowych, jak zwane świece „pszczołkowe”, które jakości palenia się i zewnętrznym wyglądem zupełnie odpowiada świecom starynowym, ponadto są 50%, tańsze. Ceny świec są umiarkowane i wszelkie w dziełom mi łaskawie zlecenia wykonuje jak najszybciej i najstarszemu ku zupełnemu zadowoleniu moich szanownych odbiorców.

Proszę o łaskawe podanie mi swego zażądania, poczem natychmiast prześlę, możliwie najtańszą ofertę. Z głębokim szacunkiem

Fabryka świec i wyrobów woskowych

FR. SZEMSKI

Bisła (Galicya)

Dwukrotne odnaczenie przez Jego Świątobliwość Ojca św. Leonia XIII.

WYRÓB KRAJOWY 10-2

Centralny skład
AMERYKAŃSKICH
urządzeń biurowych
dla Galicji, Bukowiny i Król.
Polskiego
„JBERRY” Spółka z ogr. por.
Kraków, Floryańska 28. Telef. 1416.
Na żądanie wysyłam cenniki
darmo i opłatnie.

Posadzkę betonową
w różnych deseniach i kolorach służy do
ogrodzeń żelazobetonowych dowolnych
wymiarów, płyty i opaski chodnikowe,
dachówki cementowa i gliniana,
rury betonowe, bloki (pustaki),
cement i p. materiały budowlane
poleca i dostarcza najtaniej, oraz podejmuje
się wykonania **Kamieńnych budowli**
i **ogrodzeń żelazobetonowych.**
Pierwsza włońska fabryka wyrobów cementowych

FR. OLASA w Krzeszowicach

z filiami w Treżbinii i Sierczy

Cenniki i kosztorysy na żądanie. 10-9

BIURO TECHNICZNE
F. LÖRD
Kraków, ulica Lubieć L. I
Skład maszyn i artykułów technicznych,
przybory garażi, młynów, cegielni, tartaków,
dziej mineralne do motorów i maszyn
parowych, pisy skórzane z sierści
wielobieżnej, paza jedwabna, gury, kamienie
młyńskie, szrzeniaczki, maszyny
wielkiego rodzaju, armaty metalowe,
karki, wędakawy, planety nieprzemakalne
na wazy i stery. Pompki suwadnicze, si-
kawki, węże gumowe i parociane do wody,
piwa, sprycusy, transmisja i taroz pasy-
mieszane przybory elektryczne: prądnic,
motor, przewody, lampy zarowe i luwotwórcy.
Cenniki, kosztorysy na żądanie fabryczne
i infałtacje bezpłatnie. 10-37

Wystawowy skład mebli
dolno-austriackiej akcyi popierania przemysłu krajowego
Wiedeń, VII, Mariahilferstrasse 120. — Central-Palast, 1. piętro.
**Wysyła mebli do Galicji i Królestwa
Polskiego.**
Trawła wystawa pojedynczych wykwint.
urządzeń domowych.
Wylączny wyrób wiedeńskich przemysłowców.
Wolny przegląd dla PP. Interesantów od g. 9
przed południem do godziny 7 wieczór.
Wyjaśnięć pisemnych udziela się chętnie. 10-2